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Αποστολή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο 
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ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
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 Αθήνα, 1-10- 2020 
 Αριθμ. Πρωτ.: 760/172670 
  
 Προς: 
 Βουλή των Ελλήνων 
 Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου 
 Τμήμα Ερωτήσεων και ΑΚΕ 

 
 
ΘΕΜΑ:              «Υποβολή της Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος φορολογικού έτους 

2019 από τους επαγγελματίες αγρότες» 
 
ΣΧΕΤ:        1. Η Ερώτηση 7744/26-6-2020 
                 2. η Ερώτηση 8055/07-7-2020 
 
Απαντώντας στις παραπάνω Ερωτήσεις που κατέθεσαν οι Βουλευτές κ.κ. Μ. 
Χαρακόπουλος, Α. Παπανάτσιου, Στ. Αραχωβίτης, Ε. Αποστόλου, Α.-Χρ. 
Αυλωνίτης, Σ. Βαρδάκης, Α. Γκαρά, Ι. Γκιόλας, Θ. Δρίτσας, Σ. Ελευθεριάδου, 
Ζεϊμπέκ Χουσεϊν, Ν. Ηγουμενίδης, Ε. Θραψανιώτης, Ν. Κασιμάτη, Σπ. 
Λάππας, Κ. Μάλαμα, Χ. Μαμουλάκης, Α. Μεϊκόπουλος, Κ. Μπάρκας, Θ. 
Μωραΐτης, Π. Σκουρλέτης, Μπ. Σκούφα, Ν. Συρμαλένιος, Ο. Τελιγιορίδου, 
Μ. Τζούφη, Α. Τριανταφυλλίδης, Σ. Φάμελλος, Α. Χαρίτσης και Γ. Ψυχογιός, 
για τα θέματα της αρμοδιότητάς μας, σας πληροφορούμε τα εξής: 
 
Σύμφωνα με το άρθρο 1 του ν. 3874/2010 (Α΄ 151) στο Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠΑΑΤ) τηρείται το Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 
Εκμεταλλεύσεων (Μ.Α.Α.Ε.), στο οποίο εγγράφονται υποχρεωτικά όλα τα ενήλικα 
φυσικά πρόσωπα και τα νομικά πρόσωπα που ασκούν αγροτική δραστηριότητα στην 
Επικράτεια ή κατέχουν αγροτική εκμετάλλευση. 
 
Το Μ.Α.Α.Ε. εξυπηρετείται από ηλεκτρονική εφαρμογή, μέσω της οποίας 
καταχωρίζονται και ελέγχονται δεδομένα για την απόδοση της ιδιότητας του 
επαγγελματία αγρότη ή του κατόχου αγροτικής εκμετάλλευσης. Οι επαγγελματίες 
αγρότες τυγχάνουν πολλών απαλλαγών και ευεργετημάτων οικονομικής φύσεως, 
μεταξύ αυτών είναι και η μείωση φόρου. Για να αποδοθεί η ιδιότητα του 
«επαγγελματία αγρότη» απαιτείται, σύμφωνα με το άρθρο 1 του ν. 3874/2010 
(Α΄151), να πληρούνται σωρευτικά οι προϋποθέσεις του νόμου. Επιπλέον, η 
εγγραφή στο Μ.Α.Α.Ε. και η επικαιροποίηση των δεδομένων πραγματοποιείται κάθε 
έτος, σύμφωνα με την αριθ. 134416/14-2-2011 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διαδικασία και προθεσμίες εγγραφής και ενημέρωσης του 
ΜΑΑΕ, όργανα και διαδικασία προσωρινής ή οριστικής διαγραφής από το Μητρώο, 
αναγκαία επαγγελματική κατάρτιση των φυσικών προσώπων επαγγελματιών αγροτών 
που εγγράφονται στο Μητρώο, διαδικασία και αρμόδιες υπηρεσίες έκδοσης των 
σχετικών με το ΜΑΑΕ πιστοποιητικών» (Β΄273/21-2-2020).  
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Το ΥΠΑΑΤ προέβη πρόσφατα στην αναβάθμιση της ψηφιακής εφαρμογής του 
Μ.Α.Α.Ε., η οποία είναι προσβάσιμη σε όλους τους ενδιαφερομένους, μέσω των 
ψηφιακών Υπηρεσιών του. Η εγγραφή ή η επικαιροποίηση των στοιχείων του 
ενδιαφερομένου στην εφαρμογή γίνεται μέσω των κωδικών TAXISnet και οι οδηγίες 
για τη χρήση της αναφέρονται στην αρχική σελίδα της.  
 
Το Τμήμα Υποστήριξης και Μητρώου Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων του 
ΥΠΑΑΤ, μέσω διασταυρωτικών ελέγχων σε συνεργασία με άλλες υπηρεσίες 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., Ε.Φ.Κ.Α., Α.Α.Δ.Ε.), αλλά και μέσω της επεξεργασίας των 
στοιχείων της εφαρμογής Μ.Α.Α.Ε., έχει ήδη διαβιβάσει στην Α.Α.Δ.Ε., πριν από 
την έναρξη της υποβολής φορολογικών δηλώσεων, αρχείο με περίπου 310.000 
επαγγελματίες αγρότες με τα φορολογικά στοιχεία του έτους 2018, προκειμένου να 
προσυμπληρωθούν οι κωδικοί 037-038 στο έντυπο Ε1, ώστε, κατά την εκκαθάριση 
των Δηλώσεων Φορολογίας Εισοδήματος Φορολογικού Έτους 2019, να αποδοθεί η 
προβλεπόμενη έκπτωση φόρου.  
 
Οι επαγγελματίες αγρότες, για τους οποίους δεν έχουν προσυμπληρωθεί οι κωδικοί 
037-038 στο έντυπο Ε1 κατά την υποβολή της Δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος 
φορολογικού έτους 2019 και οι οποίοι πληρούν τις προϋποθέσεις του επαγγελματία 
αγρότη, δύνανται να απευθύνονται στα κατά τόπους Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Ελέγχων (Τ.Α.Α.Ε. πρώην ΚΕΠΠΥΕΛ), τα οποία, κατόπιν διοικητικού ελέγχου, 
χορηγούν τη βεβαίωση του επαγγελματία αγρότη από την ψηφιακή εφαρμογή.   
 
Κατά την ολοκλήρωση της υποβολής των Δηλώσεων Φορολογίας Εισοδήματος 
Φορολογικού Έτους 2019 (31-08-2020), έχει αποσταλεί στην Α.Α.Δ.Ε. αρχείο με τα 
ΑΦΜ 358.536 επαγγελματιών αγροτών. 
 
Η ενημέρωση της Α.Α.Δ.Ε. για την ενεργοποίηση των κωδικών 037 και 038 
συνεχίζεται με αποστολή αρχείων που δημιουργούνται από την επεξεργασία των 
δεδομένων της ψηφιακής εφαρμογής Μ.Α.Α.Ε. 
 
 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

      ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1.Υπουργείο Οικονομικών (συνερωτώμενο στην Ερώτηση 7744/26-6-20200 
    - Γραφείο κ. Υπουργού 
2.Βουλευτή κ. Μ. Χαρακόπουλο  
3.Βουλευτή κα Α. Παπανάτσιου 
4.Βουλευτή κ. Στ. Αραχωβίτη 
5.Βουλευτή κ. Ε. Αποστόλου 
6.Βουλευτή κ. Α.-Χρ. Αυλωνίτη 
7.Βουλευτή κ. Σ. Βαρδάκη 
8.Βουλευτή κα Α. Γκαρά 
9.Βουλευτή κ. Ι. Γκιόλα 
10.Βουλευτή κ. Θ. Δρίτσα 
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11.Βουλευτή κα Σ. Ελευθεριάδου 
12.Βουλευτή κ. Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 
13.Βουλευτή κ. Ν. Ηγουμενίδη 
14.Βουλευτή κ. Ε. Θραψανιώτη 
15.Βουλευτή κα Ν. Κασιμάτη 
16.Βουλευτή κ. Σπ. Λάππα 
17.Βουλευτή κα Κ. Μάλαμα 
18.Βουλευτή κ. Χ. Μαμουλάκη 
19.Βουλευτή κ. Α. Μεϊκόπουλο 
20.Βουλευτή κ. Κ. Μπάρκα 
21.Βουλευτή κ. Θ. Μωραΐτη 
22.Βουλευτή κ. Π. Σκουρλέτη 
23.Βουλευτή κα Μπ. Σκούφα 
24.Βουλευτή κ. Ν.Συρμαλένιο 
25.Βουλευτή κα Ο. Τελιγιορίδου 
26.Βουλευτή κα Μ. Τζούφη 
27.Βουλευτή κ. Α. Τριανταφυλλίδη 
28.Βουλευτή κ. Σ. Φάμελλο 
29.Βουλευτή κ. Α. Χαρίτση 
30.Βουλευτή κ. Γ. Ψυχογιό 
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